学生工作处（部）工作文件

文件编号：2023001

上海邦德职业技术学院关于开展
2023年“文明守纪”专题教育活动的通知

各学院：

为进一步推动文明校园建设，引导学生提高文明意识和养成

文明行为习惯，全面提升大学生的思想道德修养和基础文明素质，

增强全体学生的文明意识，树立积极健康、阳光向上之气，促使

学生文明行为习惯的养成，在全校范围内开展 2023 年“文明守

纪”主题教育活动。

现印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

上海邦德职业技术学院

学生处

2023年4月24日

上海邦德职业技术学院学生处        2023年 4月 24日印发

— 2 —

上海邦德职业技术学院

关于开展2023年“文明守纪”专题教育活动的通知

为进一步推动文明校园建设，引导学生提高文明意识和养成

文明行为习惯，全面提升大学生的思想道德修养和基础文明素质，

增强全体学生的文明意识，树立积极健康、阳光向上之气，促使

学生文明行为习惯的养成，在全校范围内开展 2023 年“文明守

纪”主题教育活动。

一、活动主题

知礼立德，文明守纪

二、活动重点

倡导树新风、扬正气，树立积极健康、阳光向上的态度，提

高文明素质、个人修养、守纪律、改陋习、讲文明，养成文明行

为习惯。

三、活动时间

2023年 5月 1日——2023年 7月 1日

四、组织机构

组长：虞钢

副组长：万冬伟、黄缨茜

成员：穆开拓、陈孟军、仇蓓丽、盛正子、高香丹、李凡

五、活动内容和形式

（一）“文明守纪”教育——主题班会

— 3 —

各学院围绕问题开展“文明守纪”主题班会评比活动，对不

文明行为进行全面教育，各分院结合不同年级和专业等实际情况，

重点围绕校园中存在的饮酒、晚归、仪表修饰等低俗的不文明现

象等问题进行整顿。

各学院需对主题教育活动开展进行全面动员，办公室主任亲

自参与到各班级动员会中，对主题教育月中的各类活动进行布置；

结合自院问题展开不同主题的教育班会，形成正面向上氛围，活

动中形成书面材料。

要求每个辅导员在 5月份完成主题班会，学生处将组织力量

对每位辅导员班会进行听课和评比，各学院按照要求上报班会方

案及时间。

（二）“模范带头、表率”——加强班团干部队伍建设

各学院分团委书记召开团干部和共青团员全面动员会议。明

确班团干部的职责和使命，强调班级管理的重要性，要求班团干

部发挥带头模范作用，并用实际行动影响其他学生。

团支部（团总支）要召开班团干部会议，先由班团干部自省，

对照问题自查自纠，辅导员参与到会中，对存在违反校纪校规的

指出问题所在，对班级工作不能履职尽责的要及时调整，屡教不

改的进行谈话并按学生手册处理。

各二级学院要充分调动入党积极分子、学生干部的积极性，

发挥模范带头作用，对不明文行为进行劝阻和监督，充分调动学

生自我管理、自我服务的积极性和主动性。

— 4 —

（三）“加强检查、督查”---护校督察队行动

各学院由办公室主任带队，进行自查。

学生处带领护校督察队每周进行一次校园文明抽查工作，抽

查范围包含教学楼、公共场所等等，如文明抽查中发现不明文行

为，记录当事人情况并上报相关部门进行相关责任人员的追究相

应的责任。

六、活动要求

（一）明确职责，协同推进。要高度重视本次主题教育活动，

深刻认识活动的重要意义，各学院做好学生教育工作，充分结合

各专业各年级学生特点，丰富教育内容，创新工作方式，增强活

动吸引力，提高学生参与度；护校督察队对教学楼等进行巡查。

全体学生工作人员要求积极投入主题教育活动去，対履职尽责不

力，违纪率高的相关责任人员要追究相应的责任。

学生处：

定期组织老师带领护校督察队校门口抽查，本次活动作为学

工条线学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想主题教育工

作内容。

学院：

1．学院要认真组织和安排“文明守纪”主题教育活动，制定

详细的活动方案，明确活动的目标、内容、形式、时间和责任人

等。

2．动员全院积极参与，鼓励学生自觉遵守校规校纪，培养文

— 5 —

明行为习惯，通过主题班会、宣传等多种方式，深入开展文明守

纪教育，引导学生树立文明意识和守纪律的观念。

3．加强班级管理，班级文明建设，每周进行班级文明考评，

对于表现优秀的班级进行表彰，对于存在问题的班级进行督促整

改。

辅导员

1．对有问题学生进行单独谈话，并做好谈话记录。

2．参与班团干部会议，指导班团干部开展工作，鼓励班团干

部发挥带头模范作用，引导班团干部积极参与班级管理和学生工

作。

3．加强班级管理，班级文明建设，每周结合德育测评进行班

团干部考评。

4．对存在违反校纪校规的指出问题所在，帮助学生认识到

问题的严重性，引导他们改正错误。

5．对班级工作不能履职尽责的班团干部进行指导和培训，

帮助其提高工作能力，对存在问题的班级进行跟踪督促，确保问

题得到解决。

6．与学院领导和教师密切合作，共同推进“文明守纪”主题

教育活动，加强对学生的教育和引导。

7．加强对学生的法制教育，帮助他们树立法律意识，增强法

律素养，遵守法律法规。

8．通过多种形式的教育和引导，帮助学生树立正确的世界

— 6 —

观、人生观和价值观，培养文明行为习惯，增强个人修养和文明

素质，促进全体学生的全面发展和成长。

9．积极配合护校督察队的工作，及时处理学生存在的违纪

违规问题，维护校园秩序和文明。

团支部：

1. 召开班团干部会议，

2. 明确班团干部的职责和使命。

3. 宣传“文明守纪”主题教育活动的内容和意义，引导学生

养成文明行为习惯。

4. 加强班团干部队伍建设，提高班级管理水平和工作效率，

营造良好的班级氛围。

5. 鼓励学生积极参与“文明守纪”主题教育活动，通过参与

活动来增强自身的文明素质和意识，成为校园文明的积极倡导者

和践行者。

6. 积极配合护校督察队的工作，及时处理学生存在的违纪违

规问题，维护校园秩序和文明。

（二）加强宣传，营造氛围。要充分利用学院网站、微信公

众号等网络媒体平台，及时对活动开展情况进行广泛宣传，注重

线上线下相结合，积极营造活动氛围，增强教育效果。

（三）注重过程，认真总结。要注重对活动开展过程的指导

和监督，确保活动扎实有效开展；要加强对活动效果的总结分析，

立足学生实际，长期、持久地开展下去，形成经验材料，积极探

— 7 —

索此类实践教育活动的长效机制。

（四）“遵纪守法”主题教育活动是一项富有时代性的主

题教育活动，各学院、各班级在实践过程中要善于把各项活动要

义渗透到班级管理工作中去，力求既重点突出，又多方合作，彰

显整体性。

— 8 —

专题主题教育时间进度表

 指标内容  开始 完成时间 备注

 主题班会 2023年 5月 1日 2023年 5月 30日 每名辅导员交一篇主题班会方案

 奇装异服 2023年 5月 1日 2023年 5月 8日 一周内检查整顿

 饮酒 2023年 5月 1日 2023年 5月 8日 排摸常聚餐饮酒人数及详细情况

 晚归 2023年 5月 1日 2023年 5月 8日 排摸常晚归人数及详细情况

 新疆籍少数民族学生校外住房 2023年 5月 1日 2023年 5月 30日 本月内排摸详细信息

 晚点名打卡 2023年 5月 1日 2023年 5月 8日 晚点名打卡率不低于 90%